
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 28 del 19-04-2019
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 15:00, nella
sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Giubileo Paolo Francesco SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario Dott.ssa SERAFINI GIULIANA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale
provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione
delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento,
ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese
impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le
entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato,
sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi,
l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di
reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i
termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il
riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni
giuridicamente perfezionate”;

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all.
n. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il
riaccertamento ordinario dei residui;

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della
Giunta comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il
riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei
residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla
reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del
31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è
riferito il rendiconto comporta:

la creazione, mediante variazione di bilancio, sul bilancio dell’esercizio a cui èa)
riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali vincolati connessi alle spese reimputate
per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;
una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire ob)
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le
relative obbligazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 19-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



una variazione di cassa per il bilancio dell’esercizio cui si riferisce il rendiconto e perc)
il bilancio di previsione in corso di gestione, come disposto dall’art. 6-quater D.Lgs
267/2000, per adeguare gli stanziamenti di cassa alle variazioni di competenza di
cui ai precedenti punti a) e b);
il trasferimento all’esercizio di reimputazione anche della “copertura”, che l’impegnod)
aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo
pluriennale vincolato di entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è
escluso solo in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;

Tenuto conto che gli uffici hanno visionato l’elenco dei residui e come da attestazioni
Prot.n.4563 e 4564 del 11/06/2018 hanno determinato le risultanze del riaccertamento.

Visto il bilancio di previsione 2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.7 in data 13/04/2018;                      ;
Visto il bilancio di previsione 201/2021, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 in data 05/04/2019;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:
la variazione al bilancio dell’esercizio 2018 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto),a)
funzionale all’incremento o costituzione del fondo pluriennale vincolato relativo agli
impegni reimputati e alla sistemazione dell’esigibilità del FPV in conto capitale (all.
A);
la variazione al bilancio dell’esercizio 2018, funzionale alla reimputazione dei residuib)
attivi e passivi reimputati e alla sistemazione dell’esigibilità del FPV in parte
corrente (all. B);
i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, reimputati e mantenuti allac)
data del 31 dicembre 2018:

All. ELENCO IMPORTO

C Residui attivi conservati nel conto del bilancio 2018 €  2.276.091,18

D Residui passivi conservati nel conto del bilancio 2018 € 727.341,72

E Residui attivi cancellati definitivamente € 109.553,28

F Residui passivi cancellati definitivamente € 187.621,08

G Maggiori residui attivi riaccertati € 0,00

H Residui passivi reimputati € 1.254.149,07

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante  e sostanziale;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del
d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 19-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Con voti;
DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio1)
al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi
e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2017, risultanti
dall’operazione di riaccertamento ordinario:

All. ELENCO IMPORTO

C Residui attivi conservati nel conto del bilancio 2018 €  2.276.091,18

D Residui passivi conservati nel conto del bilancio 2018 € 727.341,72

E Residui attivi cancellati definitivamente € 109.553,28

F Residui passivi cancellati definitivamente € 187.621,08

G Maggiori residui attivi riaccertati € 0,00

H Residui passivi reimputati € 1.254.149,07

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante  e sostanziale;

di apportare al bilancio dell’esercizio 2018 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto)2)
le variazioni funzionali all’incremento e costituzione del fondo pluriennale vincolato a
copertura degli impegni reimputati e alla sistemazione dell’esigibilità del FPV delle
spese legali e in conto capitale, come risultano dal prospetto allegato A) al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale di cui si riportano le risultanze
finali:

SPESA Var + Var -

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente € 20.575,83

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale € 1.233.573,24

FPV di spesa parte corrente € 20.575,83

FPV di spesa parte capitale € 1.233.573,24

TOTALE A PAREGGIO € 1.254.149,07 € 1.254.149,07

di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021, approvato con3)
deliberazione di Consiglio Comunale n.7  in data 05/04/2019, le variazioni
necessarie alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni non esigibili, come
risultano dal prospetto allegato B) di cui si riportano le risultanze finali:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 19-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



FPV di entrata di parte corrente € 20.575,83

FPV di entrata di parte capitale € 1.233.573,24

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente € 20.575,83

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale € 1.233.573,24

TOTALE A PAREGGIO € 1.254.149,07 € 1.254.149,07

4) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2018
(corrispondente al FPV di entrata dell’esercizio successivo), pari a €1.254.149,07, di cui:
FPV di spesa parte corrente: €. 20.575,83
FPV di spesa parte capitale €. 1.233.573,24

5) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2019 e successivi, gli accertamenti
e gli impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre 2018;

6) di rilevare che, successivamente alla variazione di bilancio operata come dall’allegato B,
relativamente agli stanziamenti di cassa, permane un saldo positivo, precisamente rilevato
nel prospetto allegato sotto la lettere I;

7) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal
Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere
Comunale, unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio con i dati di
interesse al tesoriere, allegato al presente atto sotto la lettera L, che ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

8) di dare atto che il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui
all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal
prospetto che si allega al presente atto sotto la lettera M quale parte integrante e
sostanziale;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere alle reimputazioni degli impegni
e accertamenti sul bilancio 2019 e le relative variazioni, così da averne immediata
disponibilità per l’utilizzo, a votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 19-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  Giubileo Paolo Francesco

Data 15-04-2019

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

Data 15-04-2019

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to  Giubileo Paolo Francesco F.to  Dott.ssa SERAFINI GIULIANA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to  Ing. SAGRETTI NAZARENO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 19-04-2019 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  Ing. SAGRETTI NAZARENO

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 19-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to  Ing. SAGRETTI NAZARENO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 19-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA


